

**Lucrari de reparatie curenta la edificiul CM Leova din str.
Bogdan Petriceicu Hasdeu, nr. 2/B, or. Leova**

Formular
Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie curenta

Valoarea de deviz 358 336,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucraari deconstrucie 1.Demolari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor, gresie inclusiv plintele	m2	63,62	57,91	3 684,26
2	RpCK42A	Desfacerea sapei mortar de ciment	m2	63,62	23,00	1 462,98
3	RpIzC41B	Desfacerea izolatiilor termice din placi polistiren la pardosele	m2	63,62	14,88	946,49
4	RpCK42A	Desfacerea stratului de beton	m2	63,62	23,00	1 462,98
5	RpIzA03A	Curatarea cu peria de sirma a suprafetelor (pereti si tavane)	m2	25,20	12,19	307,08
6	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi,) Cu recuperarea materialelor	m2	5,43	30,23	164,16
7	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 3 buc fara costul usilor	m2	5,43	121,42	659,30
8	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv(1 buc) similar cu modelul existent	m2	1,81	3 271,86	5 922,06
9	RpCE29A	Película din polimeri , pe durata	m2	100,00	51,49	5 148,75

1	2	3	4	5	6	7
		efectuării reparației				
		Total Lucraari deconstrucie				19 758,06
		1.Demolari				9 046,80
		Inclusiv salariu				
		2. Evacuare gunoi				
10	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	45,50	213,12	9 696,96
11	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	45,50	32,41	1 474,56
12	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	45,50	90,31	4 109,00
		Total Evacuare gunoi				15 280,52
		Inclusiv salariu				11 171,52
		3. Pardosea				
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,54	223,17	2 129,04
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,23	936,83	215,47
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	9,54	685,17	6 536,48
16	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	340,00	20,06	6 821,25
17	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 314,86	21,72	28 552,99
18	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C	m2	63,62	203,15	12 924,72

1	2	3	4	5	6	7
		10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp				
19	CG22A4 K=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	63,62	104,75	6 664,32
20	IzF04J1	Folie PE	m2	63,62	28,45	1 810,24
21	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2	63,62	86,04	5 473,61
22	IzF04J1	Folie PE	m2	63,62	28,45	1 810,24
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VRI D5 100*100	kg	190,86	18,99	3 623,80
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	63,62	75,55	4 806,24
25	CG01A1 K=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	63,62	106,08	6 748,78
26	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600 x 300 mm	m2	63,62	448,53	28 535,53
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv 600*100mm	m	55,00	98,43	5 413,47
		Total Pardosea Inclusiv salariu				122 066,18 31 530,96
		4. Pereti (inclusiv tocuri in jurul				

1	2	3	4	5	6	7
		usilor si geamurilor				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,50	6,83	105,86
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	15,50	115,76	1 794,33
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	212,43	6,86	1 456,92
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	212,43	48,18	10 234,26
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	212,43	6,86	1 456,92
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	212,43	69,56	14 776,83
34	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Pereti de compartimente KNAUF W112 cu grosimea de 150mm placat in 2 straturi de rigips 12,5mm hidrofob cu fonoizolare din vata minerala bazaltica 70mm)	m2	13,24	867,81	11 489,75
		Total Pereti (inclusiv tocure in jurul usilor si geamurilor Inclusiv salariu				41 314,87 22 614,48
		5. Tavane				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	20,00	6,86	137,20
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,00	48,18	963,61
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	52,82	6,85	361,92

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	52,82	69,56	3 674,22
39	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	16,81	351,91	5 915,55
		Total Tavane Inclusiv salariu				11 052,50 5 703,12
		6. Incalzire				
40	RpIB12B	Demontari calorifere	buc	5,00	8,64	43,20
41	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (fara cost)	buc	5,00	54,87	274,34
42	IC35B k=0.5 la sal.	Demontare teava din PPR (doar manopera)	m	36,00	12,60	453,60
43	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm STABI PRR/AL PN20 (K=1.3 la fittinguri)	m	36,00	58,67	2 112,20
		Total Incalzire Inclusiv salariu				2 883,34 1 638,00
		7. Ape pluviale				
44	RpCS19A	Demontari: pavaj acces pietonal	m2	25,00	51,12	1 278,00
45	DE18A	Montarea placilor de pavaj demontate anterior (fara costul placilor de pavaj)	m2	25,00	93,01	2 325,27
46	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,00	95,04	855,36

1	2	3	4	5	6	7
47	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (pat de nisip)	m3	2,50	402,18	1 005,44
48	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm	m	25,00	257,75	6 443,80
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,00	22,32	111,60
50	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,00	54,01	270,05
		Total Ape pluviale Inclusiv salariu				12 289,52 4 417,92

	Total	lei	224 644,99
	CASM	24,00 %	20 669,47
	Transportarea materialelor	10,00 %	13 225,50
	Cheltuieli de regie	10,00 %	25 854,00
	Total	100,00 +	284 393,96
	Beneficiul	5,00 %	14 219,70
	Total	100,00 +	298 613,66
	TVA	20,00 %	59 722,73
	Total deviz: Inclusiv salariu		358 336,39

Intocmit

VIKMAR INVEST SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)